
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 0243565 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1954 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quinta-feira, 05 de Setembro de 2024

´DIARIO OFICIAL´

DIARIO 
OFICIAL

´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. LARISSA ARAUJO 

RESENDE, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO, da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 04/09/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de setembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. DANIELLE MORAES DE 

DEUS, no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 04/09/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada interinamente, DANIELA 

NAVES VIEIRA, para o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, por 

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

Nomeia interinamente a pessoa que menciona.

P O R T A R I A  Nº 1954/2024

P O R T A R I A  Nº 1955/2024

PORTARIA Nº: 1958/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

25 (vinte e cinco) dias, de 10/09/2024 à 04/10/2024, 
durante o período de férias do titular do cargo 
PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 05 de setembro de 
2024. 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR:  CONCRETE ENGENHARIA 
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 41.727.359/0001-42 
– ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2024 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024- RP Nº 
020/2024 PROCESSO Nº 055/2024 – Objeto: 
empresa de engenharia para prestação de serviços 
de limpeza, roçagem, remoção de áreas verdes 
permeáveis do Aeroporto Municipal Santos Dumont, 
anexo I do edital de Licitação nº 022/2024, que é parte 
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos 
preços tenham sido registrados, independentemente 
de transcrição. Vigência: 05/09/2024 à 05/09/2025, 
perfazendo um valor global de:  R$214.000,00 
(Duzentos e Quatorze Mil Reais).  Ficha 454 - 
Dotação Orçamentária 02.10..26.781.0040.2175.
3.3.90.39.00 - outros serviços de terceiros-pessoa 
jurídica – Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não vinculados de impostos. Araguari (MG), 03 de 
setembro de 2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO.

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE EDITAL 

FORNECEDOR: ÓTIMA EDITORA EIRELI 
– CNPJ: 72.923.618/0001-34 –CONTRATO 
110/2024 - ADESÃO Nº 016/2024 – PROCESSO 
Nº 087/2024 – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PEDAGÓGICO, ATRAVÉS DA ADESÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2024-PREGÃO 
ELETRONICO Nº 075/2023- RP Nº 083/2023- 
PROCESSO Nº 189/2023, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 

AVISO DE EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 006/2024

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Concorrência Pública Eletrônica nº 006/2024, do tipo 
menor preço global, regime de execução empreitada 
por preço unitário, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO 
INTERTRAVADO, LOCALIZADO NO DISTRITO 
ALTO SÃO JOÃO NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS, MEMÓRIA 
DE CÁLCULO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, 
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI E PROJETOS 
ANEXOS. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
16/10/2024 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.
br. As empresas interessadas em participar desta 
licitação poderão vistoriar o local onde será executada 
a obra/serviço, mediante agendamento, em dias úteis e 
respeitado o horário do expediente normal da PMA, até o 
dia 15 de outubro de 2024. Telefones: (34) 3690-3198 e/
ou (34) 99922-2629, ou pelo e-mail secobras@araguari.
mg.gov.br. Os horários estabelecidos respeitarão o 
Horário Oficial de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.

E FORTALECIMENTO DE VINCULOS, 
OFERTADOS NOS CENTROS DE REFERENCIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS E CENTROS 
PÚBLICOS DE CONVIVÊNCIA (AMANHECE E 
PIRACAÍBA), RECURSO ORIUNDO DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS, 
ATRAVÉS DO SISTEMA SIGTV- PORTARIA Nº 
886/2023. Vigência: 12 meses, compreendidos 
entre 03/09/2024 a 03/09/2025, perfazendo um 
valor global de:  R$1.416.650,00 (um milhão, 
quatrocentos e dezesseis mil e seiscentos e 
cinquenta reais). Ficha 717 - Fonte de Recurso: 
1660- Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS; Dotação 
Orçamentária 02.19..08.244.0026.2402.3.3.90.30.0
0- PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. Araguari (MG), 03 
de setembro de 2024 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – PAULO 
APÓSTOLO DA SILVA.



Quinta-feira, 05 de Setembro de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1954 (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

FAMEP
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

FORNECEDOR:
SIDNEY CARLOS DA SILVA - ME
 CNPJ: 21.995.096/0001-45
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 020/2024- 

PREGÃO ELETRONICO nº 003/2024, PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 127/2024– 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇAO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇAO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇAO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COMPREENDENDO TODOS 
OS SERVIÇOS RELACIONADOS A MECANICA 
EM GERAL, SUSPENSAO, ALINHAMENTO, 
BALACEAMENTO, CAMBAGEM ,CASTER, 
LANTERNAGEM, FUNILARIA, CAPOTARIA, 
TAPEÇARIA, ELETRICA E ELETRONICA AUTOMOTIVA, 
AR CONDICIONADO,CAMBIO,BORRACHARIA 
(REPAROS,RODIZIOS,TROCAS DE PNEUS,BICOS 
E AFINS) E OUTROS NECESSARIOS, COM 
FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS, SE 
NECESSARIAS , DOS VEICULOS AUTOMOTIVOS 
TERRESTRES,PERTECENTES A FROTA DE 
VEICULOS OFICIAIS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO (FAMEP), especificado 
no anexo do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 003/2024, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 23/08/2024 à 22/08/2025 - Valor: R$ 
649.500,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL 
E QUINHENTOS REAIS) -ANDRE GAMA CORCINO – 
PRESIDENTE DA FAMEP - 23 de agosto de 2024.

FORNECEDOR:
ZULMIRA CANDIDA DA COSTA - ME
 CNPJ: 23.523.391/0001-24
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 019//2024- 

PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2024 - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 127/2024– 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇAO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇAO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇAO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COMPREENDENDO TODOS 
OS SERVIÇOS RELACIONADOS A MECANICA 

br/licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari/MG, 
04 de setembro de 2024.

LICITAÇÕES 
AVISO DE INTENÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
Conforme exposto no artigo 86 da Lei 14.133 de 

1° de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/ 
MG por intermédio da Secretaria Municipal de Logística, 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da 
Informação, COMUNICA aos órgãos interessados a 
intenção de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, DE DIVERSOS 
MODELOS, conforme solicitação nº 4127, emitida pela 
Secretaria Municipal de Saúde em 12/08/2024. Os órgãos 
que tiverem a intenção de participar do referido registro de 
preços deverão MANIFESTAR seu interesse, no prazo de 
até 8 (oito) dias úteis, mediante o encaminhamento a esta 
Secretaria dos seguintes documentos: 

Ofício afirmando seu interesse no objeto a ser licitado,
Documento de Formalização de Demanda (DFD), 
Solicitação, 
Declaração e Relatório orçamentário.
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone 

(34)3690-3280. IGOR FARIA DOS SANTOS. Secretário 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos e 
Tecnologia da Informação. 

EM GERAL, SUSPENSAO, ALINHAMENTO, 
BALACEAMENTO, CAMBAGEM ,CASTER, 
LANTERNAGEM, FUNILARIA, CAPOTARIA, 
TAPEÇARIA, ELETRICA E ELETRONICA AUTOMOTIVA, 
AR CONDICIONADO,CAMBIO,BORRACHARIA 
(REPAROS,RODIZIOS,TROCAS DE PNEUS,BICOS 
E AFINS) E OUTROS NECESSARIOS, COM 
FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS, SE 
NECESSARIAS , DOS VEICULOS AUTOMOTIVOS 
TERRESTRES,PERTECENTES A FROTA DE 

VEICULOS OFICIAIS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO (FAMEP), especificado 
no anexo do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 003/2024, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 23/08/2024 à 22/08/2025 - Valor: 
R$ 776.500,00 (SETECENTOS E SETENTA E SEIS MIL 
E QUINHENTOS REAIS) -ANDRE GAMA CORCINO – 
PRESIDENTE DA FAMEP - 23 de agosto de 2024.

DIARIO 
OFICIAL

´


		2024-09-05T20:05:03-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




